
AREA PERSONA E FAMIGLIA
SERVIZI EDUCATIVI E CULTURALI

DETERMINAZIONE N.  672  DEL 06/10/2016

Oggetto: INTERVENTO DI PULIZIE DA PARTE ASD DESIO VOLLEY 
BRIANZA PER UTILIZZO ALUNNI  PLESSO SAN GIORGIO 
PALESTRA PERTINI B  

La Dirigente dell’Area
Persona e Famiglia

Ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 adotta la seguente determinazione:

VISTI gli artt. 1 e 3 della L. 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia 
scolastica”,  ai  sensi  dei  quali  i  Comuni  sono  tenuti  a  provvedere  alla 
realizzazione, alla fornitura e alla  manutenzione, ordinaria e straordinaria, 
degli  edifici  scolastici  da  destinare  a  sede  scuole  materne,  elementari  e 
medie, garantendo altresì la disponibilità, da parte di ogni scuola, di palestre 
e impianti sportivi di base;

PREMESSO che
-  in  occasione  dello  studio  di  fattibilità  del  progetto  di  costruzione  di  una 
nuova palestra presso la scuola primaria “Umberto Tagliabue”, ubicata nella 
frazione San Giorgio di Desio in via Sant’Apollinare e appartenente all’Istituto 
Comprensivo  “Prati”,  si  è  riscontrata  la  presenza  di  fibre  di  amianto 
nell’attuale struttura e che, pertanto, è opportuno e prudente dismettere fin 
dall’attuale anno scolastico l’utilizzo della palestra;
- in data 09.09.2016 si è tenuto un incontro presso la sede municipale tra 
l’Amministrazione comunale e le Dirigenti degli I.C. “Prati” e “Tolstoj”, diretto 
ad  informare  le  dirigenti  in  merito  all’esito  dello  studio  effettuato,  a 
condividere le soluzioni possibili e ad individuare uno spazio alternativo per lo 
svolgimento dell’attività motoria da parte degli alunni della scuola primaria 
“U.  Tagliabue”  negli  anni  scolastici  2016/17  e  2017/18,  nelle  more  della 
ricostruzione della palestra di quel plesso;
-  nella  riunione  è  stato  concordato  l’utilizzo  della  palestra  B  della  scuola 
secondaria di primo grado “Sandro Pertini”, attualmente inutilizzata in orario 
scolastico, dando atto che il  Comune dovrà farsi  carico del trasporto degli 
alunni da un plesso all’altro, in gruppi di due classi e per due ore consecutive 
settimanali, per un totale di dieci ore settimanali complessive di utilizzo e di 
cinque trasporti A/R complessivi settimanali;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



TENUTO CONTO del  prospetto  orario  settimanale  della  scuola primaria “U. 
Tagliabue” per l’anno scolastico 2016/17, che prevede lo svolgimento delle 
attività  motorie  e  il  conseguente  utilizzo  della  palestra  in  tre  giorni 
settimanali, precisamente: lunedì, giovedì e venerdì;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 649 del 28/9/2016, con 
cui  l’Amministrazione  Comunale  ha  assunto  l’impegno  di  provvedere  al 
trasporto degli alunni dal plesso di San Giorgio alla palestra della Scuola Media 
Pertini;

DATO  ATTO  della  necessità  di  provvedere  alle  pulizie  degli  spazi 
successivamente all’utilizzo da parte degli alunni e della indisponiblità, da parte 
della dirigente del plesso “Pertini”, di farsi carico di tale attività, trattandosi di 
alunni iscritti ad altro istituto;

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  della  G.C.  n.  56  dell’8  marzo  2016, 
l’Amministrazione Comunale ha affidato, mediante convenzione, la gestione in 
orario  extrascolastico  della  Palestra  B  sita  nello  stabile  della  Scuola  Media 
Pertini,  alla  ASD  Desio  Volley  Brianza,  dietro  corresponsione  di  un  canone 
annuo di € 8.000 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che gli  orari  di  utilizzo da parte degli  alunni  concordano con 
quelli  d’inizio  attività  della  ASD  Desio  Volley  Brianza  che  si  è  dichiarata 
disponibile ad effettuare l’intervento di pulizia per gli anni scolastici 2016/2017 
e 2017/2018, con una riduzione del canone annuo di € 2.000 (IVA inclusa); 

PRESO ATTO che il preventivo richiesto alla Ditta fornitrice del servizio di pulizia 
del Comune è dell’importo di € 1.390,00 + IVA mensili; 

RITENUTO  economicamente  vantaggioso  per  l’Amministrazione  Comunale 
accogliere la proposta dell’ASD Desio Volley Brianza; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente Area Gestione Risorse ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di  affidare  all’ASD  Desio  Volley  Brianza,  l’intervento  di  pulizia  della 
palestra Pertini B a seguito dell’utilizzo degli spazi da parte degli alunni 
del plesso di San Giorgio, per il  periodo necessario compreso nei due 
anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018; 

2) di procedere alla riduzione del canone annuo di € 8.000 (IVA inclusa) 
previsto nella convenzione approvata con deliberazione della GC n. 56 
dell’8  marzo  2016,  dell’importo  di  €  2.000  (IVA  inclusa)  ad  anno 
scolastico, come segue:
Anno 2016 riduzione di € 800 del canone;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Anno 2017 riduzione di € 2.000 del canone; 
Anno 2018 riduzione di € 1.200 del canone. 

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Elvira Antenucci

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  672  DEL 06/10/2016

